(Cancilleria)
Didaco Garsie existente cancellario. Magister Mica, domni regis notarius, scripsit.

(Abajo)
Et yo Diago Martinez escriuano publico del conçeio de Salinas d'Annana fiz sacar este
priuilegio ueyendolo escripto en pergamino en latin et signado con un signo desta
misma forma sobredicha et seellado con / un seello de plomo pendiente et fiz en el myo
sig-(signo) no en testimonio de verdat. Testigos que souyeron presentes, que leyeron el
privilegio et lo vieron don Pero, clerigo, et Pero Lopez, clerigo, et lohan Perez, clerigo, et
Pero / Martinez, clerigo, et Sancho Gomez, alcalle, et Lope Ferrandez et Garçi Leon, et
don Pero Dias et Domingo Perez et Gonzalo Gomez, yurado.

Fecho et sacado el traslado VIII dias de octubre, era de mill e CCC. et q uarenta
an nos.

16

1305, mayo 15. Cortes de Medina del Campo.

Acuerdos tomados en las cortes celebradas en Medina del Campo.

A.M. Salinas de Ahana, n.º 16.
Cit: ARELLANO SADA, a.c., p. 491.

(Chrismón. Alfa y omega). En el nombre del Padre et del Fijo et del Espiritu
Santo que son tres personas et un Dios, et de la bien auenturada Uirgen santa Maria su
madre, et a onrra et a seruiçio de todos los santos de la corte celestial. Por que entre las
cosas que son dadas a los reyes sennaladamientre les es dado de fazer gracia et
merced et /2 mayormientre si se demanda con razon. Ca el rey que lo façe deue catar en
ella tres cosas. La primera que merçed es aquella quel demandan. La segunda que es
el pro o el danno que ende puede uenir si la fiziere. La terçera que lugar es aquel en
que a de fazer merçed et commo gelo mereçen. Por en-/3 de nos catando esto,

queremos que sepan por este nuestro priuilegio los que agora son et seran daqui
adelante, commo nos don FERNANDO, por la gracia de Dios rey de Castiella, de
Toledo, de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de Jahen, del Algarue
et sennor de Molina, en /4 vno con la Reyna donna CONSTANCA mi muger, estando en
las cortes que agora faziemos en Medina del Campo, seyendo connusco la reyna
donna Maria nuestra madre et el infante don Johan nuestro tio, et nuestros hermanos el
infante don Pedro et el infante don Felipe et don Fernan-/5 do, fijo del infante don
Fernando, et don Gonçalo, arçobispo de Toledo et don Alfonsso, obispo de Coria, et
otros prelados et maestres de las ordenes, et don Johan Nunnez, adelantado mayor de
la frontera et don Pedro Ponz, nuestro mayordomo mayor, et otros ricos ommes et
infanço-/6 nes et caualleros, çibdadanos et otros ommes bonos de las uillas et de los
logares de nuestros regnos et los ommes bonos que uinieron a estas cortes por
personeros de los conçeios de las çibdades et de las uillas et logares de Castiella,
ueyendo que era seruiçio de Dios et pro de toda la tierra, pidieron nos estas cosas que
aqui seran dichas./7 Et nos, uistas las cosas que pidieron, libramos gelo en esta guisa.